1

平成３１年４月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成31年４月16日（火）９時00分～12時10分

場    所：基山町役場 201会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長：大串教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  代表委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 資料により説明

 １ 県教委より

  (１) 教職員人事異動の概要

  (２) 教職員の服務規律の保持・不祥事根絶（飲酒運転、体罰事案、交通加害事故等）

  (３) 教職員の資質の向上（新規採用教員、特別支援教育、教育のUD化）

  (４) 学力向上対策の推進 … 12月に調査を行う

  (５) 不登校児童・生徒への対応 … 中学校13人（不登校支援員を配置した）

  (６) 学校の課題解決を図る人事異動 … １月に課題解決に向けてヒアリング

  (７) 働き方改革（意識改革、出勤・退勤時間の管理、部活動時間の適正化

… 文部科学省から働き方改革に関する通知があり、教職員の時間外勤務も含

めた勤務時間管理への取組が示された。

… 部活動指導は付随的業務と位置づけられる一方で、基山中学校陸上部が佐賀

県の強化指定校の指定を受けた。（助成金30万円）

 －意見等－

   ・助成金は何に使用するのか。 →主に遠征等の交通費を予定している。

２ 基山町教育委員会報告・協議

  ① 小中学校現況報告

・年度末不登校だった生徒が、新年度になり午前中、１日と頑張って登校して

いる子が多い。問題はゴールデンウィーク後がどうか心配。スクールソーシ

ャルワーカーと協力して支援していく。

・４月に実施していた学習状況調査は来年度から廃止。

・今年度から２年間、佐賀県の小中連携学力向上指定校の指定を受けた。

・今後の予定 （運動会）小学校９月28日 中学校９月８日

2

   〇基山小

    ・入学式の翌日、第10区の子が基山駅経由ではなく、国道３号経由で帰宅し、

帰りが遅くなったケースがあった。先生はＪＡガソリンスタンドまで同行し

ていた。

    ・４月19日 遠足

   〇若基小

    ・４月19日 遠足

   〇基山中

    ・ゴールデンウィーク中の部活動練習は自粛するが、競技団体等の大会が入っ

ている部については出場する予定。

  ② 小中学校児童・生徒数、学級数の確定について

    ・資料により説明

  ③ 学校教育、今年度の課題について

   ○小中一貫教育の充実

    ・基山３校共通の教育目標 「○きたえ ○やりぬき ○まなびあう」

   ○学力の向上

    ・放課後補充学習（中学校１、２年、小学校６年、３年）

    ・土曜補充学習 （中学校３年）

    ・家庭学習の充実(家庭との連携、家庭学習の手引きの活用)

    ・ＩＣＴ利活用教育

    ・小学校プログラミング教育の実施

     … 今年度から実施。

    ・郷土史学習（基山学）の充実

   ○英検の受験者の奨励と合格率の向上

   ○基山町立小中学校の全特別教室にエアコン設置

   ○小中学校新指導要領（2020年実施）の移行措置へ対応２年目

    ・小学校 外国語（５、６年） 外国語活動（３、４年）

   ○中学校特別の教科道徳の実施

④ 基肄城跡保存整備計画の実施と史跡の修復

  … 山頂の修復部分については、入らないようにロープをしている。

  ⑤ 部活動指導員・外部指導者活用について

 … 部活動指導員４人（野球、テニス、卓球）

  ⑥ 教員の働き方改革の実践

3

   －意見等－

   ・スマートフォンの学校への持ち込みは。

    →一定のルールを決める必要があると考えるため、今後継続して協議していく。

３ 教育関連資料【P８～13】

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・特になし

４ 教育委員会関連行事（～５月31日まで）

   ・４月22日（月） 県市町教育委員会協同会議

   ・５月15日（水） 東部管内教育長会

   ・７月５日（金） 市町教委連総会・研修会

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

第１号議案 平成31年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

  代表委員 19件について、１件ずつ審査を行う。

   ⇒【第１号議案認定】認定18件、否認１件

第２号議案 平成31年度町立小中学校主任等の辞令について

  指導主事 議案書により説明

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【第２号議案承認】

4

第３号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山中学校１学年宿泊訓練）

  指導主事 議案書により説明

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【第３号議案承認】

第４号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山中学校３学年修学旅行）

  指導主事 議案書により説明

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【第４号議案承認】

第５号議案 宿泊を伴う学校行事の承認について（基山小学校５学年宿泊訓練）

  指導主事 議案書により説明

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【第５号議案承認】

第６号議案 基山町いじめ問題対策委員会について

事務局 基山町いじめ問題対策委員会設置条例に基づき、５人の方を委嘱

（任期：平成31年４月１日～平成33年３月31日）

   －意見等－

   ・会議の開催は。

    →昨年度は実績なし。今年度は年２回（上期１回、下期１回）を予定。重大な

案件が発生した場合は随時行う。

   ⇒【第６号議案承認】

5

第７号議案 平成31年度学校評議員の委嘱について

  事務局 議案書により説明

   ⇒【第７号議案承認】

４ 報告及び協議事項

（１）基山町区対抗スポーツ大会（第52回ソフトボール・第16回男女混合ミニバレーボ

ール）について

   ・まちづくり課担当より、大会概要及び変更点等を説明

   －意見等－

   ・特になし

（２）平成31年度防犯パトロールカー巡回スケジュールについて

   ・５／27 教育学習課

   ・６／３ 教育委員

    →次回の教育委員会で割り振りを決定する

   －意見等－

   ・特になし

（３）当面の行事予定について

   ・教育長報告の（４ 教育委員会関連行事）に同じ

   －意見等－

   ・特になし

５ そ の 他

・平成31年度佐賀県市町教育委員会連合会負担金及び佐賀県市町教育長会連合会負担

金について

○教育委員 7,500円   ○教育長 41,000円

   －意見等－

   ・特になし

6

・学校給食のアレルギー対応について

  事務局 資料により説明

   －意見等－

   ・特になし

６ 閉 会

      【次回】５月24日（金）15時から（予定）